Exempli gratia Gratianus in principio dist. 18. dicit: Episcoporum igitur Concilia, ut ex premisis appareat, sunt invalida ad definiendum & constituendum, non autem ad corrigendum. Sunt enim necessaria Episcoporum Concilia ad exhortationem & correctionem; que etsi non habent vim constitutionis, habent tamen auctoritatem imponendi, quod alias statutum est, & generaliter seu specialiter observari præceptum.

Hanc Gratiani opinionem, quæ negat Episcoporum Conciliis auctoritatem constituendi, & etiamnum hodie decreto emendato continetur, quispiam dicet publica Ecclesiæ auctoritate probatam? Quam jam pridem his verbis improbat ipsius Gratiani Glossographus: Illud non est verum, quia Episcopi bene condere possunt Canones Episcopales, Archiepiscopi Provinciales; quia. qualibet Ecclesia sibi potest statuere jus aliquod

Gratianus dist. 1. de Pœnit. in utramq; partem disputat, an pro remissione peccatorum in Sacramento Pœnitentiæ requiratur oris confessio ipsi Sacerdoti facienda, an verò sufficiat soli Deo confiteri: ac tandem allegatis multis Patrum sententiis post canonem 39. finit his verbis: Quibus auctoritatibus vel quibus rationum firmamentis utraque sententia satisfactionis & confessionis innitatur, in medium breviter exposuimus. Utraque enim fautores habet sapientes & religiosos viros.

Num hoc rursus Gratiani fluctuans in utramque partem judicium ab Ecclesia probatum asserimus? An non potius dicemus cum ipisis Romanis Correctoribus: Certissimum est, & pro certissimo habendum, peccati mortalis necessariam esse confessionem sacramentalem, eo modo ac tempore adhibitam, quo in Concilio Tridentino post alia Concilia est constitutum.

Plura alia Gratiani, quæ jam pridem improbat Glossa, item S. Antoninus, & quæ tamen post emendationem Romanam supersunt, vide citata

citata in notis subjectis Dial. 18. lib. 1. Antonii Augustini de emendatione Gratiani, & in summa S. Antonini p. 4. tit. 11. cap. 8.

His aliisque rationibus moti eruditiores passim tam Theologi quam Canonistæ, idem plane judicium de relatis à Gratiano Conciliorum & Pontificum decretis, SS. Patrum aliquorumque auctorum sententiis proferunt post Romanam editionem emendatam, quale ante eam datum fuit; nimirum singula, quæ in eo comprehensa sunt, ad suos fontes & origines revocanda esse; eo quod, ait Andreas Vallensis in procœmio Paratitlorum decretalium §. 8. num. 12. ratione auctorum, è quibus decreta desumuntur, major vel minor sit eorum auctoritas.

Vallensi succinit alter Academiæ nostræ doctor Henricus Zoësius in Præfatione ad decretales n. 10. qui ibidem ostendens decretum Gratiani à nullo Pontifice probatum, ait: "Neque item rectè quis allegaverit, decretum à Gregorio XIII. emendatum, retineri jussum, eique addi aut detrahi quid veritum esse: nam hoc nihil ad confirmationem singulorum eo contentorum, & non alio fine id factum, quam ut fides sit penes auctorem, nec alia Canonum ibi contentorum est auctoritas, quam fontium unde emanarunt.

Sed ut nostrates Theologos, Canonistæque prætereaamus, quid ipsi Romani, etiam recentiores sentiant, audiamus.

Fagnanus ad cap. 1. x. de Constitut. num. 38. probat opinionem Joannis Andreæ, quod generaliter decreta Conciliorum, decretales & leges civiles à Gratiano ibidem insertæ, non aliam habeant auctoritatem, quam leges ipsæ, decreta vel decretales.

Et latius Cardinalis de Luca in Annotat. ad Concilium Trident. discursu 28. num. 8. "Decretum Gratiani non habet vim legis per se, ut propte continens privata collectionem plurium sententiarum SS. Patrum, sive aliquorum Decretorum Conciliorum Generalium vel Provincialium; necnon registrationem aliquarum legum civilium, quæ antiquitus ante inventionem vel communem receptionem, seu usum totius corporis civilis juxta compilationem Justiniani, sparsum circumferebantur, per manus aliquorum eruditorum, sive registrata habebantur in codice confessio per Gothicos Reges, qui in aliquibus Hispaniae partibus regnabant; atque eatenus aliqui ex dictis Canonibus vim legis habent, quatenus per se eam auctoritatem circumferebant, ut sunt de creta aliquot Conciliorum, sive illæ sanctorum Patrum Traditiones, quas Ecclesia recepit.

His uno pene calculo subscribunt tam Theologi quam Canonistæ; negantes auctoritatem juris volumini, quod & hodie post repugnationem factum, mendis erroribusque non paucis scatere sciunt.

C A P U T XII.

Quædam observanda circa Decretum Gratiani.

PRIMÒ notandum circa hoc decretum quod Gratianus hoc suum opus demum composuerit & ediderit circa medium saeculi duodecimi.

Porro scitur, eo tempore in pretio fuisse collectionem pseudo-Isidori, cui insertæ erant falsæ decretales primis Pontificibus suppositæ, aliaque plura fictitia monumenta, necnon Canones Conciliorum in alienum sensum detorti.

Insuper & hoc constat, ætate Gratiani has falsas decretales, nec non reliqua fictitia monumenta tanquam authentica fuisse recepta, atque in illis expressam disciplinam pro disciplina Ecclesiæ & jure Ecclesiastico notanter in Academia Bononiensi, agnitam.

Hinc factum est, quod Gratianus non tantum has epistolas decretales, aliaque conficta monumenta, necnon corruptos aut contortos Canones, ut authentica & sincera reputaverit, prout in collectione pseudo-Isidori, & apud præcedentes Canonum collectores, puta Burchardum, Ivenem, &c. extabant, & illis ut talibus usus fuerit; sed insuper disciplinam & praxim, quæ auctoritate horum falsorum monumentorum invaluerat, tanquam avitam & sinceram Patrum Canonicas disciplinam proposuerit, & propugnandam sive confirmandam censuerit.

Hinc ulterius contigit, Gratianum plurimos Conciliorum Canones, necnon veterum Pontificum decreta, puta sanctorum Leonis, Gregorii, &c. sanctorum quoque Patrum & aliorum sententias, quibus sincera & verissima disciplina per octo ut minus saecula conservata, legebatur expressa, frequenter in alienum sensum vel aliqua detrahendo, vel addendo, aut etiam immutando, ad sui temporis disciplinam à pristina Patrum disciplina omnino alienam & diversam inflexisse. Ad hæc volens Gratianus Canones & Patrum dicta cum fragmentis falsarum decretalium, & aliis confictis monumentis conciliandi rationem à Canonum & Patrum sententiis prorsus dissonam saepius impendere coactus fuit. Ex hac autem conciliandi ratione non semel contigit, ut novum jus & Patribus ac auctoribus octo ut minimum saeculis ignotum, obtrusorit, quod tandem huic decreto insertum, quasi pro jure etiam antiquitus usitato auctoritate Gratiani receptum fuit.

Imo Gratianus exhibens Canones aut decreta Pontificum, cernens quæ hæc non congruere praxi & disciplinæ, quæ auctoritate falsarum decretalium suo tempore invaluerat, conciliandi rationem subjecit, quæ non tantum erat incongrua; sed evidenter dictis Pontificum & Patrum erat contraria, & omnem in illis expressam Ecclesiæ disciplinam evertebat.

Secundo notandum tempore Gratiani, ordinem judiciorum ad normam juris civilis in Ecclesiasticis Tribunalibus cœpisse sensim invalescere, atque ad eandem normam causas Ecclesiasticas per Judices Ecclesiasticos instrui & dijudicari.

Huic praxi se accommodans Gratianus plura ad hunc ordinem judiciarium forensem, primitus in Ecclesiasticis judiciis inusitatum, spectantia, præcipue ex jure civili desumpta, suo decreto inseruit, quæ nullatenus ad disciplinam Ecclesiæ, in pristinis Canonibus & Patrum scriptis expressam, conducunt; sed unicè ad usum forensem, qui posterioribus saeculis, auctoritate præsertim falsarum decretalium, & accidente Judicium Ecclesiasticum cupiditate summopere increbuerat.

Præterea Gratianus ad exemplum pseudo-Isidori, & illius ætatis auctorum, huic pseudo-Isidori collectioni insistentium, omnia quæcumque reperit, quæ ad extendendam jurisdictionem Ecclesiasticam atque Clericorum à foro saeculari exemptionem conducere videbantur, sine ullo pene examine impendit; quin eundem in finem Canones nonnunquam & leges in alienū sensum detortos & mutilatos retulit, atque hinc in pluribus à Patrum disciplina & pristino Ecclesiæ regimine recessit; & variis quæstionibus

nibus ac cōtrōversiis Patrum ærate ignotis occasiōnē subministravit, prout in reflexionib⁹ ad hoc decretum notabitur.

Interim & hoc fatendum est, quod his non obstantibus in decreto Gratiani inter omnia illa apocrypha & in alienum sensum detorta, reperiāntur Canones & Patrum sententiæ, in quibus ipsa pristina Ecclesiæ disciplina optimam Ecclesiæ regendæ rationem repræsentans exhibetur.

Proinde si hi Canones & Patrum dicta sepatim attendantur ab apocryphis & contortis, & interpretationibus ac conclusionibus Gratiani à Canonum & dictorum Patrum sensu alienis, hoc decretum Gratiani præ cæteris partibus & libris, quibus constat hodiernum Corpus Canonicum, utile esse poterit ad assequendam notitiam disciplinæ, quam Ecclesia in suis Canonibus seu Regulis jam pridem præscripsit, & quam Ecclesia semper retinendam optavit, & etiamnum hodie optat, in quantum temporum & locorum circumstantiæ permittunt, intactam conservari, atque ubi collapsa est, restituī; optans etiam ut Prælati Ecclesiæ reformationi allaborantes eam restaurent & revocent ad praxim.

Certum enim est quod Gratianus in pluribus, referat Canones conciliorum, necnon sanctorum Patrum dicta, quibus revera pristina Ecclesiæ disciplina continetur; & è quibus hæc oriri potest, modo quæ recentiori manu vel per pseudo-Isidorum aliumve recentiorem Canonum collectorem, aut etiam per ipsum Gratianum non sat novam ac recentiorem disciplinam, à Patrum disciplina secerentem addita aut intermixta sunt, resecantur.

Proinde non sine fundamento decreti Gratiani prælectionio, præ reliquorum juris Canonici librorum prælectione, puta decretalium Gregorii IX. & sequentium Pontificum utilior & convenientior apparuit.

Hoc motivo inductus fuit Philippus II. Rex Catholicus ut, erectis in hac Academia pluribus juris Canonici prælectionibus, tandem illis de novo adjunxit prælectionem decreti Gratiani; idque ut hæc prælectione collapsa Patrum disciplina restaurari posset, ut probant literæ ducis Sabaudiæ Gubernatoris Belgici nomine Regis datæ ad Collegium Doctorum Juris 22. Aprilis 1557. in quibus inter cætera hæc leguntur: „Honorable, docti & sincere dilecti. Cum serenissimus Rex Dominus & cognatus noster observandus pro sua in bonarum disciplinarum, & præsertim jurisprudentiæ studiis provehendis propensione, nonnullorum Professorum stipendia augenda duxerit, novasque quasdam lectiones institui mandare cupientes, jussimus pro singulis litteras pro obtainenda debita stipendiorum solutione congruas expediri. Verum cum præcæteris Majestati suæ cordi sit, ut novæ lectioni decretorum rectè provideatur, Quam Majestas sua pro horum temporum (quibus disciplina Ecclesiastica graviter correllitur) necessitate cupit ad primævam genuinamque suam revocari originem, sicut magis ad Ecclesia edificationem, quam litium judiciorumque disceptationem dirigatur; dum diu multumque ad eam provinciam idoneus quispiam quæstus esset, tandem Majestas sua ob singularem Petri Xemenii commendationem, illum quantumvis reluctantem eo impulit, ut conditionem eam susciperet, circa quem quidem ea suborta fuit difficultas, quod duntaxat Baccalaureus sit in Jure Canonico & altiore gradum docendique auctoritatem

„non haberet: verum non visum fuit hoc impedimentum tam egregium institutum debere remorari; & uti Regia Majestas de eo cum ipso dispensavit; sic etiam vos non gravatè cum ad hanc possessionem admissuros esse confidimus, è tamen conditione ut intra annum à die cœptæ possessionis Doctoralia insignia recipiat. „Cum hæc autem lectio non minus Theologiae operam dantibus quam juris Canonici studiosis utilis futura videatur, talem ei horam assignari à vobis volumus, quæ utrisque sit accommodata.

Huic lectioni hodie destinata est hora decima matutina; quæ cum frequentissime per publicas disputationes, sive juridicas, sive Theologicas occupetur, contingit ut hæc lectio frequenter vel intermittatur, vel præsertim à Theologis frequentari nequeat; ut proinde ad mentem Regis potius ei assignanda esset hora, quâ nulla in jure Canonico aut Theologia prælectio habetur.

De sancto Carolo Archiepiscopo Mediolanensi in ejus vita legitur: „Ea Canonum scientia ipsi perjuncta erat, quæ Patrum mores & acta repræsentans, Ecclesiæ componendæ atque ordinandæ rationem continet: dolens autem eos communis consuetudine tantummodo Canonos ad interpretandum seligi, qui ad lites judicialesque valent, constituit ipse, qui iis declarandis præcesser, unde sacra majorum instituta & ritus, optimumque Ecclesiæ administrandæ genus hauriri retur.

Quantopere hic sanctissimus ac vigilantissimus Præsul pro reducenda avita Patrum disciplina sollicitus fuerit, eamque in multis tandem reduxit, ejus acta, ac notanter in Conciliis Provincialibus sub ipso celebratis decreta abunde probant.

Cum vero tum temporis passim juventuti in scholis præter decretales Gregorii IX. aliorumque Pontificum nihil prælegeretur, neglecta decreti Gratiani prælectione, unde Patrum disciplina aliquatenus hauriri posset, non dubium quin S. Carolus exemplo sui Regis Catholicæ Philippi II. hujus decreti prælectionem instauratam voluerit; atque proinde dum auctor vitæ dixit: „Constituit ipse, qui iis declarandis præcesser, unde sacra majorum instituta & ritus, optimumque Ecclesiæ administrandæ genus hauriretur; non aliud intellexerit, quam qui dectum Gratiani prælegeret.

C A P U T XIII.

Quis sit præcipuus scopus Reflexionum in Gratianum.

Quantumvis plures viri eruditæ jam pridem allaboraverint, idque non sine fructu in corrigendis erratis Gratiani, puta Correctores Romani, Antonius Contius, Antonius Augustinus, de quorum opera in hac correctione adhibita hac præfatione egimus; nihilominus plura adhuc supetfuisse corrigenda à pluribus notatum fuit, eaque, quantum potui, in his Reflexionibus annotare studui; quin tamen viri eruditiores, & in criticis magis versati adhuc plura sine reperturi non dubito, quin & opto ac spero quod ea, quæ adhuc desunt, sint suppleturi; atque tandem hoc opus ab erratis & apocryphis plene purgatum juventuti prælegeretur.

Quan-

Quantum verò ad Canones, quos vel truncatos, vel in alienum sensum detortos, aut aucthoribus non suis adscriptos notavi, pro eorum sincerā lectione & genuino sensu ad ipsos Canones remittendum lectorem brevitatis causa censui, unā tamen notans, in quo à sensu Canonis recedat Gratianus; quemadmodum & nonnunquam ad integra Patrum aut aliorum aucthorum scripta, quorum fragmenta Gratianus retulit; idque frequenter nonnullis additis aut detractis, quæ sensum eorum reddunt, vel obscuriorē, vel à mente & sententia auctoris alienum.

In hoc autem præ reliquis collimavi, ut ex his, quæ in Gratiano leguntur, excerptem & annotatem, quæ pristinam & SS. Patrum Ecclesiasticam disciplinam exprimunt sive repräsentant, & qualiter ab hac Patrum disciplina Gratianus deflexerit, quidque Gratiano occasionem dederit ab ea deflectendi.

Insuper singulatim studui annotare puncta, circa quæ occasione Gratiani nova ac recentior invaliderit disciplina pristinis sæculis incognita.

Qui Decretum Gratiani attentius perlegerit, diffiteri non poterit in eo etiam hodie nonnulla admodum perniciosa & scandalosa occurrere asserta & principia, quæ omnino cavenda monui, & quantum scandali adversariis Ecclesiæ nostræ dederint, ostendi; ut proinde non immitto cogitatetur, ut interim, donec à similibus Decretum illud esset totaliter expurgatum, publicâ aucthoritate potius prælegeretur Codex Canonum vulgo Dionysii Exigui jam pridem ab Ecclesia Romana receptus, & ab Adriano I. Papa Carolo Magno tanquam Codex Canonum, quo Ecclesia Romana utebatur, oblatus, in scholis prælegeretur: cui addi possent illa, quæ à posterioribus nostris Synodis pro temporum, & locorum conditione addita fuere; quemadmodum & prælectioni Juris Romani necessario, vel saltem admodum utiliter Principum Edicta nec non receptæ Provinciarum consuetudines adduntur. De hujus Codicis aucthoritate & receptione videri poterunt, quæ dicta sunt in Tractatu in Canones Part. 3. cap. 1.